PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
" GABINETE DO PREFEITO

Oticio N*.0BB/GABIZ0E2 tapud do Qeste, 18 de maie de 2022

AC: POPER LEGIBLATIVO MUNIGIRAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M. D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE ~RC

Excelentissima Senhora Presidente,

Com o8 nossos cordiaie eumprimentos, vimos pele presente encaminhar a
Mensagem N°. 40/2022, que trata do Projeto de Lei que Dispbe sobre abertura de
crédito, através de superavit financeiro apurade em balango patrimonial do
exercicic anterior, para que seja dado cobertura orgamentaria, para cobrir
necessidades da Secretaria de Obras, conforme solicitag@o através do Mem. n°

54/SEMOSP/2022.
Sem mais para ¢ moments, renovamos 08 Nossas protestos de elevada

estima e distinguida consideracao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 40/2022

Excelentissima Benhora Presidente da Camara Municipa! de itapua do Oeste - RO,

Nobres Edia,

Eneaminhamos em anexo, o Projeta de Leai que trata sobre a aperiura de
crédito através de superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, valor global de R$ 23.627,04 (Vinte e Trés Mil, Seiscentos e Vinte e Sete
Reais e Quatro Centavos), especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso
conforme demonstrativo contabil e copia de propostas em anexo, 0S recursos serao
destinados a Secretaria Municipal de Obras, tendoem vista a real necessidade de
orgamento nos projetos Atividades relacionados no projeto de lei em questao.

Para dar cobertura orgcamentaria ao presenté crédito, o recurso  advirao
de superavit financeiro, previstos no Art. 43 § 1° item | da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreenséo e dedicagao de Vossas

Exceléncias, ja comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideracéo e aprego.

itapué da Oeste - RQ, 16 de Maio de 2022,

IHSES GARCIA CAVALHEIRG
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE ~ RO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN°

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 23.627,04 PARA INDENIZAGOES E
RESTITUICOES TRABALHISTAS NA
SECRETARIA DE OBRAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS",

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 19. Fiea aberte no orgamente vigente, um crédite adicional @special por
Superavit Financeiro na importéncia de R$ 23.827,04 (Vinte e Trés Mil, Seiscentos
e Vinte e Sete Reais e Quatro Centavos). Alocados nos projetos/atividades
conforme ANEXQ | do presente projeto. :

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso advirdo
Superavit Financeiro na importancia de R$ 23.627,04 (Vinte e Trés Mil, Seiscentos

e Vinte e Sete Reais e Quatro Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei seréo abertos por Decreto do Executivo,
advirao de Superavit Financeiro, previstos no Art. 43 § 1° ltem | da Lei 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas agdes para adequcgao e dar cumprimento aos
objetivos e metas do respectivo credito.

Art. 5% . Esta lei eniraré em viger na data de sua publieago, revogande as
disposiches em contrario. -

ltapud do Oeste - RO, 18 de Maie de 2022,

MOTBES JARCIA CAVALHEIRG

CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL E)E ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO |

Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

Ficha: 617

04.122.0002.0001.0000 Remuneracioc de Pessoal e Encargo Social
.................................... R$ 23.627,04

Superavit Financeiro: 23.627,04

ltapué do Oeste - RO, 18 de Maio de 2022.

74
METSERGARCIA CAVALHEIRG

CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL
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Memorvando n? §4/BEMOBR 2020

frapd do Oestg/RO, 16 de male de 2022

De: SECRETARIA. MUN. OBRAS E BERVICOS PUBLICOS
Para; GABINETE DO PREFEITO

 Assunio: SOLICITAGAO DE SUPLEMENTACAO ORGAMENTARIA

S~

Com os nossos cordials eumprimentos, vimos pelo presente solicitar de Vossa Exceléncia
suplementaciio orcamentaria visando o pagamento de Direitos trabalhistas do servidor ARNALDO

REIS DOS SANTOS.

DADOS PARA SUPLEMENTACAO DE SUPERAVIT
04.122.0002.0001.0000 REMUNERACAO DE PESSOAL E ENCARGO SOCIAL
2.1.90.94.00 - Indenizacdes e RestituicGes Trabalhista

VALOR: 23.627,04 (vinte e trés mil, seiscentos e vinte e sete inteiros e quatro centésimos)

PAULO SERGIO DE 8OUZA
SECRETARIO S8EMOSP
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-~ MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS em 18/05/2022 as 10:25, horario de
OestelRO com fulcro noart. 18 do Decreto (s 043 de 13/01/2020 ; <

Documenite assinade eletrenicamente per PAULO SERGIO DE SQUZA Sﬁcm%ﬂ
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% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site ;rgngp,amj_a_;i@ a : :
¢ informando o ID 136882 ¢ o cddigo verificador AB8002DD. ‘ 3
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; ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

B a COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER DO RELATOR E@ |

PROJETO DE LEI N° 040/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio de Constituicdo, Justica e Redac#io

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAQ JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigSes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n° 040/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 23.627,04PARA
INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRABALHISTAS NA SECRETARIA DE OBRAS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCJR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

I — obrigatoriamente, 3 CCJR para o exame da_admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa,

Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de or¢amento

regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plengrio.

Sala das Comissdes, 16 de maio de 2022.

Jeffersen (E’duardo Oliveira Azevedo
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail; admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: Www.camaradeitapuadooeste.ro.cov. br
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAQ ‘ i
PARECER DA PRESIDENTE m——— L

PROJETO DE LEI N° 040/2022 @ -/
Autoria: Executivo Municipal N/

”

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapua do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Leji n° 040/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 23.627,04PARA
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS NA SECRETARIA
DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

Inicialmente, para que n3o haja dtvidas quanto ao meérito do parecer da
CCIR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposicdes serdo distribuidas: I — obrigatoriamente, & CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional. juridici ade e de técnic

legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plengdrio.”

DECISAQ E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunifio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 040/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, ¢ membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

Sala das Comissdes, 16 de maio de 2022.

ﬁ j
JEFFERSON
JEFFERSON'EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO

Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
¢-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°040/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Parecer do relator da comiss3o orcamento e finangas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cimara municipal de
Itapud do oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no regimento interno
nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal mensagem 040/2022 de autoria do poder
executivo municipal:

“Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial no orcamento de 2022,no0 valor de RS
23.627,04 para indenizagdes e restituicdes trabalhistas na secretaria de obras e da outras
providéncias.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissdo de financas e orcamentos dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno
desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposicées serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentirios publicos, a comissio de
finangas e orcamentos, para o exame da compatibilidade oy adequagdo orcamentaria
e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plenario.

Sala de comissées, 16 de maio de 2022.

RELATOR



PARECER DO PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N 040/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cAmara municipal de Itapu3 do
oeste-RO no uso das suas atribuicSes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 040/2022, de autoria do poder executivo municipal:

“Dispde Sobre a abertura de crédito adicional especial no orcamento de 2022,n0 valor de RS
23.627,04 para indenizagdes e restituicdes trabalhistas na secretdria de obras e dd outras
providéncias.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposicdes serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro oy orcamentarios publicos, a comissdo de finangas e
or¢amentos, para o exame da compatibilidade oy adequagdo orcamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de finangas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lej 040/2022, o presidente da comissdo de finangas e orgcamentos juntamente com
relato e membro decide:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

SALA DAS COMISSOES 16 DE maio DE 2022,

—1 / {7/
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PRESIDENTE RELATOR MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
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CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO: _ 1/ gl acod _do ouio 4t Au 04022,

LEITURA ( ) VOTACAO ( &)
VEREADORES (AS) A favor Contra Abst, Ausent
Anténio Costa Sena A
Ailton José da Silva X

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Minéia da Silva Pereira

A
X
X
Vereador Vice-Presidente X
X
1° secretaria X

Rose Lopes dos Santos Oliveira

Presidente
SIM o R - - (,.
NAO provado
Abstencioes Rejeitado
Ausente ) L.

Itapud do Oeste - RO, 3\ de maio de 2022.
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)@\ Lne, i
Rose L. dos*Santos Oliveira
Vereadora Pfesidente

Jefferso 1 Eduardo O. -
Vereador Vice-Presidente

Minéia d a Pereira
1° secretaria

f
EMM v, C.}_')—-Y\——._ r\'ﬁt'ﬁr)—}‘khl})-
ucas Santana Fiuza
2° secretario

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F, Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283



ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N°040/2022
PROJETO DE LEI 040/2022
DE 11 DE MAIO DE 2022

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
23.627,04 PARA INDENIZACOES F
RESTITUICOES TRABALHISTAS NA
SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS?,

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serzio abertos por Decreto do Executivo, advirio de
Superdvit F inanceiro, previstos no Art. 43 § 1°Item I da Lej 4.320/64.

Itapui do Qeste - RO, 01 de junho de 2022,

Oy
A

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereador-Presidente
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F, Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail; admincamara@camaraitapuadooeste.com



